(fol. 167v) All'Em.mi e R.mi Signori, i Signori Cardinali della Congr. di Propaganda Fede. Per la fabbrica di SS. Sergio e Baccho di monaci Ruteni uniti. Nr. 5. D'altre cose, che mancano alla fabrica.

29.

Roma, VIII. 1647.

« *Scrittura del P. Philippo Rutheno unito de disordini che si devono con occasione della visita e Synodo di Rutheni uniti levare e correggere* » (fol. 478) (Nota del Secr. Ingoli).

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Generali*, vol. 338, fol. 471-475.

CAPUT PRIMUM: METROPOLITANUS

1. A tempore Josephi Velamini,⁶⁸ Metropolitae, nulla (ut certe constat) facta canonica electio, sed favoribus saecularium in Aula Regia, et utinam non corruptionibus Metropoliae solium (idem dicendum de Episcopis) obtinetur. Hinc malum tam in spiritualibus quam in temporalibus regimen. Unde Sedes Apostolica iubeat Protothronium Metropoliae Kioviensis Episcopum alias Vladimiriensem,⁶⁹ ut post vita functum Metropolitam absque ulla prorogatione temporis convocet Coepiscopos, qui unanimi corde et ore, auxilio desuper invocato Spiritus Sancti, unum de medio sui eligant, electum Sedi Apostolicae, tum Regiae Maiestati praesentent.

⁶⁸ Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis (1613-1637), qui simul erat et Instaurator Ordinis Basiliani Congregationis SS. Trinitatis.

⁶⁹ Episcopi Volodimirienses et Brestenses erant s.d. Protothronii Metropoliae Kioviensis, quasi substituti Metropolitarum; annis his erat Protothronius Josephus Mokosij-Bakoveckyj (1632-1650).

2. Cum primum consecratus fuerit ac novum sibi iniunctum a Divina Providentia Pastorale onus, Angelicis humeris formidandum, exceperit, indicet Synodum Episcopalem, et eam statim primo anno celebret, quam deinde singulis quadrienniis Decreto Sanctissimi, in Sacra Congregatione de Prop. Fide emanato,⁷⁰ obligatus tenebitur celebrare, in qua maxime illud Apostoli suis confratribus proponat: « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos regere Ecclesiam, quam acquisivit sanguine suo, ut scilicet operarios irreprehensibiles nos exhibeamus », deinde intelligamus Episcopale munus (ut inquit S. Hieronymus) opus esse non dignitatem, labores, non delitias, ac demum sciendum eas animas meae curae commendari, quae pretioso sanguine agni immaculati redemptae sunt, ideoque studio perenni esse custodiendas et asservandas, et similia in tali Synodo de bono Ecclesiae tractet, praecipiatur Metropolitae. Item in eadem Synodo quadriennali, ut super, quaerendus Episcopus quilibet de progressu fidei sanctae, propagatione Unionis et difficultatibus, dispensatione redditum, auctione ecclesiasticae suppelletilis, administratione Sacramentorum et aliis occurrentibus, ut eo facilius, cum Metropolita Limina Apostolica sive personaliter, ut est de iure, visitaverit, sive impeditus morbo, senectute, negotiis aggravantibus, Sedes Apostolica de omnibus informari possit. Idem Metropolita tenebitur visitare in persona Episcopos, quod officium modernus ne semel quidem exequutus. Item (*fol. 471v*) iudices Synodales pro expediendis negotiis declarentur et examinatores pro ordinandis deputentur. Non negligat Metropolita reddere obedientiam Sanctissimo tempore praefixo. Episcopi vero, illi subiecti, reddant obedientiam Metropolitae suo, secundum praescriptum Conc. Tridentini singulis quinquenniis et statum Ecclesiae in scriptis expressum dimittant, ut Metropolita facilius de Episcopatum suorum progressu et necessitatibus Sedi Apostolicae referat. Item tenebuntur Episcopi tenere ad latus suum Theologum, Canonistam, Praedicatorem pro resolvendis casibus, negotiis determinandis, examinandis ad Ordines promovendis. Item Scholas, si non in qualibet civitate, ad minimum ad ecclesias Cathedrales fundare obligentur. Cathechismum Romanum in linguam Ruthenam translatum populum ibique a Parochis doceri inhibeat Metropolita. Pontificale, Missalia aliisque libri bene revisi et correcti typis mandentur, facta etiam ad id speciali contributione, et sic servabitur ubique uniformitas et decentia requisita in administratione Sacramentorum neque Episcoporum aliqui, absque celebratione Liturgiae, fas esse ducent ad Ordines maiores ordinare.

3. Cum ergo in Summa S. Nazianzenus: vitium cum sit Episcopo non esse optimum, quod requiritur in Pastore, quia sicut dignitate, etiam optimis inoribus caeteris debet antecellere ideoque prohibeatur a Sede Apostolica ne Metropolita propria autoritate facere praesumat, indignos scilicet ad Episcopale munus promoveat, sed pro more et consuetudine a Generali Ordinis

⁷⁰ Cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I: 1622-1667, pag. 24-25, nr. 29, de die 9.VIII.1624.

S. Basili Magni inquirat⁷¹ quinam sint bene meriti de Religione, et qui vita, doctrina, et praxi ecclesiastica pollut, etc. Ex his unum Regiae Maiestati praesentet et privilegium, praemissa professione fidei, obedientiae iuramento, et de non alienatione bonorum ecclesiasticorum, et ne quemquam suorum de bonis ecclesiasticis ditet onerando illa, et dando chirographa super summa determinata tamquam mutuo ab illo suo consanguineo pro necessitatibus Ecclesiae accepta, sed Ecclesiam dumtaxat, sponsam Christi, in Episcopum consecret.

Hinc cessabunt ambitiones in Monachis ad dignitatem eiusmodi, qui alias favoribus suffulti, cum ipsius Metropolitae, tum recommendationibus Parentum aut aliorum, caeco plane impetu feruntur, immemores illius Hieronymi ad Nepotianum: In Episcopum, inquit, omnium oculi diriguntur, quia domus et conversatio eius quasi in speculo constituta magistra est publicae disciplinae; quidquid fecerit, sibi omnes faciendum putant. Quare quicumque ad tuendam salutem aliorum consecratur, sibi ipsi indicere debet legem singularis innocentiae, ut ipsius vita sit magisterium sanctitatis, schola perfectionis et aerarium omnium rerum excellentium. (f. 472r) Qui ergo se talem non exhibet, licet Thiara, an Paludamentis, aut phrygia gemmatoque auro variatis luculenter exornetur, non est Pastor, sed idolus et sepulchrum dealbatum, ad speciem tantum externam excultum.

4. Sedes Apostolica non concedat tenere Metropolitae plures Episcopatus, nisi viderit vel necessitatem vel evidentem Ecclesiae utilitatem. Modernus enim possidet non modo Metropoliam cum bonis sat sufficientibus, verum etiam Archiepiscopatum Polocensem, Episcopatum Vitebsensem, Mscislaviensem, qui si non pus redditum important, saltem aequa ac bona Metropoliae. Et hinc qui duobus Domininis servit, nemini satisfacere potest, maxime sine ullo tam in Archiepiscopatu Polocensi, quam in sua sede Metropolitana, Coadiutore; unde in civitatibus et urbibus regiis, alias ditissimis, exceptis pagis, oppidis etc., vix nomen Catholicismi remanet, sed omnia nefandum absorbit schisma. Videre licet in vastissimis civitatibus Mohiloviensi, Vitepscensi, Orsanensi, Mscislaviensi, Holowczynensi, Sklovensi et caeteris. Quoad Sedem Polocensem haec fuit Decreto Regni, ob Martyrium B. Martyris Josaphat munita, ne unquam Schismatici possideant vel minimum locum pro exercendis Divinis Officiis, et eo magis ne extruant Basilicas, Monasteria, multo minus administrent Sacraenta. Modernus non modo non resistit, sed Deus scit utrum non annuerit, ideoque Basilicam cum Monasterio fraternali in meditullio urbis exstructam habent. Sacraenta populo in schisma recidivo administrant palam. Metropolitana Dioecesis cum Episcopatibus dicitur habere 4 vel 5 millia Basilicarum, in quibus maxime Cathedralibus vix alicubi praedicatur et divinum peragitur officium. Visitationes etsi fiant a Vicariis, marsupiorum potius implendorum, quam ecclesiasticae immunitatis et

⁷¹ Ad Protoarchimandritam seu Superiorem Generalem Basilianorum pertinebat tunc visitatio canonica Religiosorum, prout statuunt Capitula Generalia.

negotiorum spiritualium promovendorum vel eorum, quae contra decorem fiunt, corrigendorum causa. Monendus in hoc sedulo a Sede Apostolica, ut Visitatoribus praedictis praescribatur sub poenis ecclesiasticis, ut nihil audeant praeter victimum acceptare neque a pauperibus sacerdotibus ultro oblatum recipient; faciunt etenim omnia ob timorem, quia nimis rigorose castigantur.

5. Item gravis est cum sua aula Monasteriis, dum pertransit; populosa enim est, et onerosa pauperrimis monachis, et proinde salubre esset, ne sit Metropolita aut Episcopus Protoarchimandrita, (*fol. 472v*) seu Generalis Ordinis, sed potius simplex monachus seu Abbas seu Archimandrita, amans boni communis, qui per quadriennium, secundum Decretum Congregationis ad mentem Sanctissimi emanatum, regat familiam Basilianam. Hinc plus emolumenti haberet Ecclesia et Ordo melius per unum de medio sui electum gubernaretur, quam despotica gubernatione. Tales videndo exorbitantias Saeculares difficulter Religionem ingrediuntur, proinde deficientibus personis, deficit absque dubio sanctissima atque antiquissima Religio Basiliana, si enim tot suis Dioecesibus (non dico Russiae universae, cuius nec medietatem novit) non satisfacit, multo minus etiam gubernandis Monasteriis satisfaciet. Dicunt iidem monachi loca in alumnatibus Pontificiis pro studiis, magno labore et sudore per Josephum Velaminum bo.me. Metroplitam a Sede Apostolica expetita, nunc vacant, etiamsi subiecta adsunt; Patres vero Jesuitae fructus usu, possessione, ex quo modernus factus Metropolita, gaudent. Si ergo Religio Catholica Basiliana carebit viris doctis actum est de Russia universa, actum de Clero saeculari, actum de Episcopis et insuper et ipsomet Metropolita, quia isti omnes a Religione Basiliana bene ordinata dependent, quae Episcopos producit et alios gubernat Ecclesiasticos et Laicos. Quaerendus in hac visitatione, cur huic bono, tam extreme necessario, non invigilet.

Loca assignata a SS. Pontificibus pro studiis Monachorum Basiliyanorum Ruthenorum haec sunt:

1. Romae Coll. Graecorum habebatur pro 6 locus — non sunt nisi duo.
2. In Vilnensi Pontificio Alumnatu pro 6 — nunc est unus aut nullus.
3. In Brunsbergensi Alumnatu Pontificio pro 6 — modo nullus.
4. In Viennensi Alumnatu Pontificio pro 2 — modo nullus.
5. In Graecensi Alumnatu Pontificio pro 2 — modo nullus.
6. In Pragensi Alumnatu Pontificio pro 2 — modo nullus.
7. In Holomucensi Alumnatu Pontificio pro 2 — modo nullus; qui quidem modo a Suecis detinetur aequo quocirca animo tolerandus, tum alio sit translatus Alumnatus, quod verosimile est, quia etiam Brunsbergensem Pultoviam transtulerunt, dum Brunsbergensis (*fol. 473r*) a Suecis possidebatur; certum est quod Romae semper pecunia pro omnibus exigatur. Unde Sedi Apostolicae supplicandum esset, ut illi reditus, durante tempore illo defectus studiosorum mittendorum vel locorum a Suecis occupatorum aut bellicis tumultibus obnoxiorum, applicentur Romano Ruthenorum Collegio nondum

erecto. Et Sedes Apostolica ista videret, Deo favente, brevi et fructum in Ecclesia Dei, quia possunt mitti in Moscoviam, Bosniam, Serbię, Croatiam, Valachiam et alias Provincias et Regna, quae eodem Ritu utuntur, immo et Graeciam, quia ritus multum iuvaret et lingua Graeca Romae facile disceretur, habita bona Collegii fundatione. Proponatur quocirca haec utilitas Sanctae Sedi Apostolicae.

6. Item Metropolita in hoc maxime monendus, ne veniendo ad Metropolim Vilnensem, divertat ad Monasterium monachorum, ut saepissime facit, sed recte potius ad suum Palatum Episcopale discedat. Ratio est, quia manente ipso clausura monastica noctu dieque exulat penitus et consequenter omnia pessumulantur; hoc fit propter ipsius Aulam et creberimas visitationes magnatum aliorumque sua negotia expedientium. Ad hoc monasterium SS. mae Trinitatis Basiliatorum situm est aliud (ut vidi et bene observavi quoque) in eadem fere contigitate monasterium Monacharum Regulæ Divi Basillii Magni; illas ergo ne saepius in die visitet, maxime absque ullo monacho seu confessario eiusdem Ordinis et sine gravi necessitate, non ibi prandeat, non coenet, non diu solus moretur de nocte etc. Haec enim omnia tam nos Latini quam iidem ipsi Uniti, nostri fratres dilectissimi, deflemus amarissime. Iisdem Monialibus dispensat evadi ad bona saepissime, veniendi semper ad ecclesiam Monachorum, etiam pro Nocturno; mos enim Monachorum antiquissimus est, maxime vero Basiliatorum, aliquando media nocte, aliquando integerrima in ecclesia stare in psalmodiis et orationibus Divinis. Unde Virgines Deo dicatae, etiam sub titulo adeundi ecclesiam ac faciendi orationes, noctu vagari non decet, sed potius detineantur in suo Claustrō, maxime cum habeant intra moenia monastica suam propriam ecclesiam, (fol. 473v) non tamen eam perficiunt, ut eo magis, dum exeunt extra Monasterium proprium, libertate fruantur. Praedictae Moniales sunt maiori ex parte ex familia nobilissimorum Magnatum Lithuaniae Ducatus, habent bona et redditus sufficietes. Proinde Sedes Apostolica in proxima visitatione ponat terminos et metas huic lapidi offensionis et non minoris scandali.

7. Item ad Comitia Generalia Varsaviensia vix aliquando comparet, cum teneatur, utpote Pastor Generalis Russiarum, in quibus maxime Schismatici habent faciuntque insultus contra Unitos nostros et non est qui resistat (ut saepissime observavi Varsaviae), praeter pauperrimum Episcopum Chelmensem. Hinc ut Decretum sit in executione, a S. Congr. Romae, ni fallor, A.D. 1624, die 6 septembbris, factum: Jubeatur Metropolitanus, ut in Synodo, facta contributione pro viatico, et conservatione semper deputet duos (si ipse non potuerit in persona), aut unum Episcopum cum aliquot Archimandritis Varsoviam, qui invigilent ne aliqua Schismatici moliantur, uti inimici Ecclesiae sanctae.⁷²

⁷² Revera officiose haec deputatio nunquam ad effectum deducta erat; sed Metropolitae ipsi et praesertim Episcopi Chelmenses, ut proximi, semper quasi in Comitiis partem habuerunt; solummodo per modum exceptionis etiam aliquando alii etiam Episcopi partem habuerunt, praesertim temporibus difficilioribus.

8. Item Abbates seu Archimandritas in praeiudicium Monachorum, in iis maxime Monasteriis, in quibus nunquam auditu fuerunt, instituit eosdemque conservavit, infulas portare permittit, in quo multum videtur derogare Sedi Apostolicae, cum plus sibi quam habeat usurpet authoritatis; vergit etiam id in exterminium Religionis, quia sic monasteria a communitate separantur, neque possunt illi infulati, uti advitalitii Superiores et in dignitate positi, a Generali Ordinis pro excessibus castigari. Deinde ab iisdem plura beneficia, sine dispensatione apostolica, patitur, ab aliquibus, contra Canones et expressissima ecclesiastica possideri iura.

9. Item bona Kniae dicta, empta contributione tum cleri, tum ipsorum Epicoporum Ruthenorum, tum denique Summi Pontificis munificentia et intentione, ut Minsci in loco S.tae Praxedis seu alio, (quem locum commodissimum esse iudico), penes Monasterium PP. Basiliatorum erecto Seminario filii Praesbyterorum saecularium (*fol. 474r*) vel etiam aliorum, qui aspirant ad statum spiritualem, erundiantur in Divinis humanisque scientiis, quatenus ea ratione facilius animarum saluti, uti per doctos operarios provideatur.⁷³ Supradicta bona, quo iure, quo titulo praetextuve, quo denique colore usurpet sibi Metropolita et arendari permittit cuidam Monacho simplici. In visitatione quaerendus est a Sede Apostolica de perceptis. Videtur, absque dubio, tenetur ad restitutionem, ille autem monachus meretur eodem modo poenas a iure et constitutionibus praescriptas, verum etiam, ut volunt Canones, deponatur.

10. Pro conclusione huius capituli dico quod, stante hoc regimine Metropolitae moderni uniti, a quo omnes dependent, ut notum, schismatici sint in flore: Academias fundant et erigunt, non modo scholas simplices, sed monasteria reformat, vivunt (si adesset fides Catholica) sanctissime, ordo in Divinis Officiis peragendis immutatus, nec ullus audet quidquam privata auctoritate pro suo beneplacito introducere, fastus saecularis a Pseudo Episcopis longe abest, observant adamusim festa omnia, a carnis, uti voto obstricti, abstinent, habitum deferunt Episcopalem, Monachis S. Basillii consuetum.

Uniti autem et Episcopi et Monachi ferme omnes in omnibus Monasteriis publice carnis, absque dispensatione Sedis Apostolicae, vescuntur cum scandalo plurimorum. Habitum vero Episcopalem unusquisque defert pro libitu suo, ita ut non dignoscantur saepius esse Episcopi et difformitas scandalum parit; saltem convenienter inter se et Sedi Apostolicae, quo modo incedere velint, proponant. Ceremonias ecclesiasticas non modo Episcopus, sed et Monachi multi privata auctoritate absque Synodi decisione et S. Sedis approbatione (mutant). (*fol. 474*) Hinc non est mirum, quod populus infinitus, videndo haec, haerent eorum parti et non Catholicae. Uno verbo: prudentiores sunt filii tenebrarum filiis lucis.

⁷³ Agitur de s.d. Seminario Minsensi, quod bona temporalia ad sustentationem Alumnorum possidebat; postea alia bona huic scopo acquisita erant, s.d. Usiacz, de quibus sat longo tempore res agebatur, imo et ipsi Theatini in primo decennio saec. XVIII de his bonis contendebant; cfr. documenta infra posita.

CAPUT SECUNDUM: ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI

1. Archiepiscopatus Chioviensis et Haliciensis totus est in schismate. Unitus Metropolita tam est diligens, ut neminem ex Monachis, etiam vocatis et invitatis, velit illuc mittere. Ecclesiarum ad minimum habet duo milia.

2. Archiepiscopatus Polocensis cum duobus Episcopatibus, scilicet Vitebsensi et Mscislaviensi, quorum possessor est modernus Metropolita, populo et bonis abundat, at destitutus vigilantia pastorali. Ecclesiae possunt esse 2200 inclusive cum Schismaticorum ecclesiis. Hic Episcopatus habet antagonistam Pseudo-Episcopum, nomine Sylvestrum, alias dexterimum in schismate promovendo.

3. Archiepiscopatus Smolenscensis, Cernihoviensis, cuius Pastor est nomine Andreas.⁷⁴ Homo totus saecularibus deditus. Aulae cuiusdam Magnatis audio plus inservit et negligit, quae suo debito muneric et officii pastoralis sunt (vidi semel sub tempus Comitiorum Varsaviae; non potui dignoscere quisnam fuit, in habitu etenim diversissimo tum a nostro latino, tum etiam a proprio Basilio incedebat). Hic potest habere circa octingentas ecclesias: desolatio in spiritualibus summa, non est qui praedicet, visitet, doceat, etiam in ipsa ecclesia Cathedrali, excepto uno Monasterio Basilianorum, et hoc sibimet ipsi non sufficit.

4. Episcopatus Vladimiensis et Brestensis, Protothronius Metropoliae Chioviensis, cuius Pastor est nomine Josephus.⁷⁵ Huius Dioecesis extenditur a Volinia usque in Lithuania, est abundantissima (fol. 475r) Dioecesis, tam in temporalibus quam in spiritualibus; Ecclesiae possunt esse plures quam mille, sed deest non modo pastoralis, sed nec debita Pastore vigilantia. Hic ultro Schismaticis reddit ecclesias, Metropolitam pro nihilo aestimat, ad Comitia vocatus nunquam venit Varsaviam, plus litibus, quam ecclesiasticis officiis inhaeret. Dioecesim nunquam visitat etc. Proinde omnibus abominabilis, concordiam inter fratres Episcopos dirimens, mercaturas exercens, in frumento potissimum, cum subditorum Ecclesiae gravi damno et onere. Unde maxima pecuniarum quantitate pollet, ecclesiae vero desolatae remanent, scholae ad ipsam Cathedram ab Antecessore, ut audio, fundatae, una cum fundatione ab ipso sunt sublatae. Monendus est serio et si opus fuerit fratre corrigendum.

5. Episcopatus Luceoriensis et Ostrogiensis, Exarchia eiusdem Metropoliae Chioviensis (hic ab Unitis non pridem receptus); Pastor Pseudo-Episcopus Athanasius;⁷⁶ habet Dioecesim amplam, numeratur ad mille et ultra Basilicas;

⁷⁴ Archiepiscopus Smolenscensis erat tunc temporis Andreas Kvasninskyj - Zloty (1640-1654).

⁷⁵ Protothronius Volodimiriensis erat Josephus Mokosii-Bakoveckyj (1632-1650).

⁷⁶ Athanasius de Kozielsk Puzyna, Episcopus non-unitus (1632-1649). Administrator Luceoriensis, post divisionem eparchiae erat anno 1637 Nicephorus Losovskyj, et dein, inter alios, Procopius Chmelovskyj, Episcopus Peremysliensis (1652-1664), qui anno 1660

adest Administrator unitus, qui vocatur Abbas et Episcopus Vitepscensis titularis, habet sub se Praesbyteros catholicos centum et ultra, maxime in Ostrogiensi Districtu.⁷⁷

6. Episcopatus Leopoliensis habet ad 3000 Ecclesiarum, ut audio, si non plures; totus in schismate; culpandus est in hoc noster Archiepiscopus latinus Leopoliensis,⁷⁸ ipse enim promovit cubicularium suum iuvenem Schismaticum in Episcopatum,⁷⁹ licet nobiles ac doctissimi praesentantur Monachi Basiliani, sed quia non est amplius in vivis, Deus sit vindex.

7. Episcopatus Praemisiensis et Samboriensis; Pastor illius Athanasius, vir proiectae aetatis et vitae admirabilis;⁸⁰ dicitur ab antiquo 4000 habere sub se ecclesias, (*fol. 475v*) sed vix centesima pars obedientiae illius, omnes in schismate penitus. Provisus est Coadiutor, vir decens et dexter, nomine Paulus;⁸¹ sperandum quid boni in Ecclesia, dummodo habeat operarios et coadiutores doctos.

8. Episcopatus Chelmensis et Belzensis, Pastor nomine Methodius;⁸² vir plane apostolicus; habet ecclesias sub se 900, omnes sub obedientia, praeter quam in bonis haereticorum; ipsemet quolibet anno in persona visitat Presbyteros, docet, hortatur, corrigit paterne, et licet, ut audio, sit omnium pauperrimus, nihilominus semper videtur in Comitiis Varsoviae, semper litigat de ecclesiis cum Schismaticis, strenue defendendo illas et nullo modo ut in manus ipsorum tradantur permittendo, et proinde vocatur a nostris communiter Malleus Schismaticorum. Scholas, propter pauperes, penes suam Cathedram ecclesiam fundavit; uno verbo, non quaerit quae sua sunt, sed quae Dei.

9. Episcopatus Pinscensis et Turoviensis; Pastor nomine Pachomius,⁸³ habet adminimum 500 ecclesias; nullus ordo, nulla pastoralis vigilantia, praedicator nullus ferme aut vix unus in tota Dioecesi; totus venationibus deditus. Monendus serio a Sede Apostolica, ut potius venet animas pretioso sanguine Christi redemptas et invigilet Dioecesi.

etiam Luceorensem eparchiam administrabat. Nicephorus Losovskyj erat simul et episcopus tit. Vitebsensis, et praeprimis districtu Ostrogiensi occupabatur.

⁷⁷ Post obitum Athanasii Puzyna erat Episcopus Luceoriensis non-unitus Josephus Szpanovskyj Czaplic, Archimandrita Mielecensis (1650-1654).

⁷⁸ Archiepiscopus Leopoliensis latinus tunc temporis erat Stanislaus Grochowski (1633-1645), qui anno 1641 Arsenium Zeliborskyj in Episcopum Leopoliensem nominavit (1641-1658).

⁷⁹ Episcopus Leopoliensis non-unitus Arsenius Zeliborskyj (1641-1658).

⁸⁰ Athanasius Krupeckyj, Episcopus Peremysliensis (1610-1652), cuius Regimen sat difficile fuit propter ingerentiam non-Unitorum, post pacificationem anni 1632-1633, et nominationem non-Uniti Sylvestri Hulevyč (1634-1645).

⁸¹ Agitur de Paulo Ovluchinskyj, Coadiutore Peremysliensi (1645-1649).

⁸² Episcopus Chelmensis-Belzensis Methodius Terleckyj (1630-1649), cui successit Nomatus Andreas Furs (1649).

⁸³ Episcopus Pinscensis-Turoviensis erat tunc temporis Pachomius Oranskyj (1637 - 1653).

10. In genere monendi sunt omnes Rev.mi Domini, ut servent maxime inter se charitatem fraternalm, invigilant suo gregi, Sacraenta rite subditis administrari current; visitentur in charitate pauperes Praesbyteri iisque ignari ecclesiasticarum rerum doceantur, Ceremoniae antiquae serventur, novitates a nemine in ecclesias introducantur absque Synodali decisione et Sedis Apostolicae approbatione. Metropolitanum ut suum patrem (*fol. 476r*) honorent, revereantur ut Pastorem, ut nimis videndo in omnibus unitatem et conformitatem Schismatici eodem ore et corde possint laudare et glorificare venerandum et magnificum nomen Patris et Filii et Spiritus S., permanentes sub eodem Pastore visibili Ecclesiae Dei, cui haec praeeminentia semper debetur.

**CAPUT TERTIUM: ARCHIMANDRITAE SEU ABBATES
ORD. S. BASILII MAGNI**

1. Archimandrita Vilnensis⁸⁴ habet tantum redditum, ut possit alere monachos 60, non tenet 20.

2. Idem incompatibile aliud beneficium tenet absque dispensatione Sedis Apostolicae - Archimandriam scil. Suprasliensem, in qua possent ali 90 Monachi; non sunt, audio, neque 16.

3. Archimandria S. Honuphri,⁸⁵ eam possidet Paulus, qui potest alere plures quam 90; neminem hucusque tenet.

4. Archimandria Zidicensis, cui praecest Nicephorus,⁸⁶ Episcopus titularis Vitepscensis, potest alere 80 Monachos; non tenet nisi 3, aut ad summum 6, eosque simplices.

5. Idem aliam tenet sine dispensatione, Lescinensem, ubi ali possent 12 monachi; unus aut nullus pro nunc.

6. Archimandria Dermanensis, eam administrat Joannes,⁸⁷ posset alere Monachos 40; non sunt nisi 12.

7. Archimandrita Dubnensis nomine Procopius, potest alere Monachos 24; non sunt nisi 10.

8. Archimandrita Grodnensis Eustachius,⁸⁸ potest alere 12; pro nunc unus aut nullus. (*fol. 476v*).

⁸⁴ Archimandrita Vilnensis erat Alexius Dubowicz, qui hunc titulum habuit ab an. 1637; ab anno vero 1645 habuit etiam titulum Archimandritae Suprasliensis. Obiit an. 1652.

⁸⁵ Forsan agitur de Paulo Korsak, Archimandrita.

⁸⁶ Tunc temporis erat Nicephorus Losovskyj, Ep. tit. Vitebsensis, qui erat simul et Archimandrita. Obiit an. 1649.

⁸⁷ Agitur, ut videtur, de Joanne Dubowicz ab anno 1634; anno 1638 depositus a Methodio Terleckyj, Episcopo Chelmensi; dein restitutus et notus in hac Archimandria adhuc anno 1646.

⁸⁸ Archimandrita Eustachius Pieszkowskyj ab an. 1642, qui forsitan erat Archimandrita usque ad an. 1664, quo anno devenit Archimandrita Marcianus Bialozor, et dein Gregorius Bienkowski (1665-1675).

9. Archimandrita Polocensis nomine Theophilus;⁸⁹ hoc monasterium nunquam fuit sub titulo Archimandriae, multo minus sub advitalitio, utpote et reliqua plura superius recensita, sed modernus nescitur qua auctoritate dispensavit; possunt ali ex redditibus Monachi 19; non sunt nisi 4, iique idiotae.

10. Archimandrita Cobrinensis nomine Paulus,⁹⁰ Episcopus Samboriensis; hoc monasterium potest alere 12; non adsunt nisi 1.

11. Archimandrita Pustinensis, nomine Barlaam;⁹¹ hoc monasterium nunquam fuit sub Archimandria, modernus dispensavit; possunt ali Monachi 13; non sunt nisi unus aut duo.

12. Archimandrita Smolenscensis, nomine Stephanus;⁹² potest alere 15; non sunt nisi tres aut 4.

13. Archimandrita Cereiensis, nomine Andreas,⁹³ alias Archiepiscopus Smolenscensis; potest alere Monachos 30; non sunt nisi 4, iique simplices; possidet sine dispensatione.

14. Archimandrita Braslaviensis potest alere Monachos 10;⁹⁴ non sunt nisi duo.

Monasterium Mohiloviense, in quo Superior sine consensu Religionis per Privilegium Regiae Maiestatis advitalitius, nomine Gervasius,⁹⁵ potest alere monachos 35; non sunt nisi 4 aut tres, et redditus quo et quomodo convertantur nemo requirit.

Hae Abbatiae sive antiquitus fundatae sive noviter a Metropolita, ut dixi, moderno in praeiudicium Religionis, titulo scilicet advitalitio erectae habent redditus certos et satis sufficientes; posset Unio S. promoveri ab ipsis, si salus propria et proximorum cordi esset, et nollent privatae attendere commoditati, sed bono publico promovendo et lucrantis schismate infectis animabus, quae pereunt, quia ab iis qui possent succurrere ipsis non iuvantur. Quoad vero numerum, in tantum retuli, in quantum ex relatis multorum (f. 47) conjecturali potui. Patebunt haec omnia visitatoribus a Sede Apostolica deputatis, dummodo pro Gloria Dei velint laborare sincere, et inquisitioni non parcere, a quo multorum dependet salus. Reliqua Monasteria sunt pauperrima praeter duo aut tria, in quibus eleemosynis, ut plurimum, vivitur, et quia non possunt

⁸⁹ Archimandrita Polocensis SS. Borysi et Hlebi erat ab an. 1637 Theophilus Olszanica, et ab anno 1652 Nicolaus Korsak (1652-1654). Anno vero 1661 Josephus Grodzicki.

⁹⁰ Ab anno 1642 erat Archimandrita Kobrinensis Paulus Ovluczynskyj, dein Coadiutor Peremysliensis cum tit. Ep. Samboriensis. Obiit an. 1649.

⁹¹ Archimandrita Pustinensis erat tunc temporis Barlaam Kosinskyj, qui habuit hanc Archimandriam adhuc anno 1658.

⁹² Agitur de Stephano Wolosowicz, qui erat hic Archimandrita an. 1658.

⁹³ Anno 1658 nominatur Archimandrita Czereiensis Andreas Zloty-Kvasninskyj, Archiepiscopus Smolenscensis (1640-1654), dein vero Pinscensis-Turoviensis (1654-1665).

⁹⁴ Archimandrita Bracławiensis an. 1658 erat Athanasius Sokolinskyj.

⁹⁵ Superior Mohiloviensis tunc temporis erat Gervasius Hostilowski, qui « multum laboris sustinuit inter Schismaticos Mohiloviae... donec Moscovitica potentia eundem Mohilovia et praesidentia propulsaret... »; in *Vitae Basiliatorum*; cfr. AOBM, I, Lviv 1924, pag. 124.

plures ali; in iis autem, in quibus possent, non aluntur. Unde Religio Basiliana iacturam patitur et animae, quae possent facili negotio iuvari, propter defectum personarum privantur doctrina etc. Quilibet Archimandrita seu Abbas contra Regulam, Professionem, Canones etc., splendide at non religiose incedunt (volendo se adaequare nostris Latini Ritus Abbatibus, qui ut plurimum saeculares sunt), seiugis in rhedis suis utuntur, famulos non paucos equos suos habentes secum ducunt, pro quibus quantae expensae fiant inutiliter liquebit facile, et alia faciunt cum expensis, quae ipsis libent.

Hinc, meo iudicio, aliter remediari non potest, quam familiam Basilianam excipiendo a iurisdictione Metropolitae, non tamen dico totali, nam monachi tenetur subesse, ut et nostri omnes in dioecesibus suorum Episcoporum. Constituatur, ut supra dixi, Monachus in Proto-Archimandritam, et si fieri non potest aliquis Abbatum per quadriennium, qui sit totius Ordinis Generalis et disponat de omnibus monasteriis et Abbatibus,⁹⁶ independenter a Metropolita, iisdem gaudeat privilegiis, secundum decretum S. Congr. de Prop. Fide, quibus gaudent Generales nostri Latini Ritus; quodsi aliquod impedimentum a quopiam habuerit, recurrat ad Sedem Apostolicam, ne bonum commune Religionis patiatur. Hinc sequetur maior copia personarum, vita religiosa, monastica disciplina, et studia vigerent, Praedicatores, Lectores, et alii Operarii pro conversione Schismaticorum sufficietes haberentur. Omnes etenim redditus in promovenda S. Unione et subiectis conservandis converterentur. Dioeceses Episcoporum et Ecclesiarum 18 ferme millia, si non plura,⁹⁷ quae in Russia numerantur, ut mihi relatum, iuvarentur a Basilianis, quia Parochi, ut plurimum, sunt idiotae et isti commodius de omnibus ad administrationem Ordinis Presbyteratus digne instruerentur.⁹⁸

30.

Varsavia, 4.VII.1648.

Pater Samuel Osieckyj: de Metropolia et Metropolita Kiovensi, de P. Philippo, de quibusdam documentis ex S. Congregatione etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 65, fol. 132-133v.

Ill.me et Rdss.me Domine, D. Benefactor Colendissime.

Infelicitati meae adscribere cogor, quod post tot directas ad Suam Ill.mam Celsitudinem literas quidpiam responsi obtinere potui. Nunc certissima usus

⁹⁶ Hoc projectum de exemptione Basilianorum iam tunc temporis propositum effectum non habuit, sicut et haec Visitatio generalis totius Ecclesiae Unitae. Quaestio haec de Protoarchimandrita simplici monacho inde tantummodo ab anno 1665, et praesertim annis 1683-1686 agitur. Agitur revera de exemptione Basilianorum.

⁹⁷ Numerus hic exageratus videtur hoc tempore.

⁹⁸ Hoc propositum manet potius in ordine desideriorum, nam Visitatio haec locum habere non potuit, ob bellum polono-cosacicum mox exortum (ab an. 1648) et s.d. sublevationem Bohdani Chmelnyckyj (1648-1657).

occasione Ill.mi Nuncii retero mea humillima obsequia et venerandam Ill.mae Cels. Tuae, Benefactoris mei Amplissimi deosculor dexteram. Non immemor beneficiorum Sacrosanctae Sedis Apostolicae in Collegio de Propaganda Fide, quorum cum sim impar in reserviendo, nihilominus sicut coram Ill.ma Cels. Tua obtuli me ad servitia Sacrae Congregationi, sic idipsum literis testor, me minime animo mutatum esse, imo ad quocunque clima orbis paratissimum existere. Pro Brevi Apostolico per suam Ill.mam Celsitudinem obtento noster Universus et Ordo pauper, et Clerus afflictus, infinitas ac summas Ill.mae Cels. Tuae persolvit gratias; effectum etsi non in toto, in parte tamen optimum experimur, quod scilicet Ill.mus Nuncius in Lithuania existens, iam nobis assignaverit (videndo inhabilitatem moderni Metropolitani) Protho-Archimandritam pro regendo Ordine.⁹⁹ Titulo Missionaratus gaudeo hucusque et pro posse operor, sed facultates nondum habeo; quare supplex rogo Ill.mam Cels. Tuam efficere et ad Ill.mum Nuncium transmittere dignetur; nonque minus etiam ardentissime et enixe provulutus ad pedes oro Ill.m Cels. Tuam pro die Lunae Privilegium (si possibile) pro eliberanda unica anima, sacrificio Missae, ex purgatorio. Mors Serenissimi Regis nostri¹⁰⁰ totius Reipublicae Poloniae in tantum mutavit faciem, ut difficulter ad pristinum redditura et colorem et florem. Clades maxima facta in exercitu Polono per Kosakos schismaticos, Tartarosque, paucis ut complectar damnum irreparabile.¹⁰¹ Haec cum sint iam trita apud Ill.m Cels. Tuam, non audeo uti anafora. Ill.mus Chelmensis Episcopus posuit me in quadam civitate nuncupata Lublinum; Unitos vix decem habeo, de reliquo Schismatici pertinacissimi; spes tamen est futurae, Deo juvante, conversionis.

Superest, conquerar coram Ill.ma Cels. Tua contra R. Patrem Philippum,¹⁰² quod scilicet agat hominem (ut vulgo dicimus) Cretensem; ferme non qualibet posta cani ad Ill.mum Chelmensem, iam ad alios scribens, ita me traducit, ut vix eloqui possim, iam turbatorem Collegii, iam quasi decreta facta in Sacra Congregatione contra me, et vidisse et legisse se fatetur in litteris suis in Archivio seu Cancellaria Ill.mae Cels. Tuae. Per amorem Jesu Christi rogo Ill.mam Cels. Tuam, Benefactorem meum, moneat Patrem. Sumus satis hoc tempore afflicti, moerenti danda est sycera potius, non afflictio afflictionis addenda; si ipse bonis fruitur Romae diebus, ut ita est, relinquat nos afflictos aut potius stylum invertat. Hoc scribo dolore percusus, scriptum enim:

⁹⁹ De facto Nuntius Joannes Torres (1645-1652) P. Simeonem Olszanyca assignavit (cfr. APF, *Scritt. rif. n. Cong. Gen.*, vol. 65, fol. 46 rv).

¹⁰⁰ Rex Vladislau IV obiit initio belli polono-cosacici, i.e. 20 Maii 1648 in Merecz, in confiniis Lithuaniae et Poloniae, ignarus sublevationis Chmelniciana, cui favebat.

¹⁰¹ Bellum polono-cosacicum duce Bohdan Chmelnyckyj graves habuit effectus pro toto Regno Poloniae et per varios periodos sat longum tempus perduravit; ab anno 1654 ducatus Moscoviae in hoc bello partem habere coepit, et dein et alii Status bellum cum Polonia gerebant, uti Brandenburgia, Svetia, Transilvania etc. De hoc bello sat copiosa dantur scripta contemporanea et posteriora, usque ad nostra tempora.

¹⁰² Philippus Borowyk, Procurator in Urbe inde ab an. 1638. Ut videtur, anno 1651 obiit in Urbe.

causam si peruas, famam servare memento. Praeteritis in literis meis multa significavi significantia de rebus nostris Ill.mae Cels. Tuae. Nunc me meaque quam commendatissima apud suam Ill.mam Celsitudinem cupio.

Varsavia, die 4 Iulii, Anno 1648.

Ill.mae Celsit. Tuae, Benefactoris mei Amplissimi humilissimus Servus

PATER SAMUEL

Ord. S. Basilii Magni

(f. 133v) Ill.mo et Rd.mo, Domino D. Francisco Ingoli, Secretario Sacrae Congregationis de Propaganda Fide patent. - ROMA

Recomendantur R.do Patri Procurat. Poloniae, P. Cislak in Domo Professa Societ. Jesu. (L.S.).

Il P. Samuele,¹⁰³ Ruteno Unito

Che il Vescovo di Chelma l'ha mandato a Lublino, dove vi sono solo dieci Uniti, disidera le sue..., e si lamenta del P. Filippo, che scrive contro di lui...

31.

Roma, a. 1648.

Petitio Patrum Basiliatorum Ruthenorum pro extensione Bullae Gregorii XIII P.M., datae monachis Basiliensis Italiae, etiam ad favorem O.S.B.M. Ruthenorum unitorum.